
CADERNO 4  9SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2011

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 11759/11 DE 09/09/2011

Nome: SUELI MARIA CALDAS DA SILVA
Matrícula:241547/1
Cargo/Lot.:Serv/ERC. Humberto de Campos/Belém
Tornar sem efeito a pORTARIA Nº 10408/10 de 21/06/2010, que 
concedeu 30 dias de férias no período de 01/07/10 a 30/07/10, 
referente ao exercício de 2010, para fins de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº.: 11938/11 DE 22/08/2011
Nome: ALCYR LOYOLA DOS REIS TAVARES
Matrícula: 297267/1
Cargo/Lot.:Ag.Portaria/EE. Dr. Anibal Duarte/Belém
Tornar sem efeito a pORTARIA Nº 5231/08 de 23/05/2008, que 
concedeu 30 dias de férias no período de 01/07/08 a 30/07/08, 
referente ao exercício de 2008, para fins de regularização 
funcional.

ERRATA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.:298/11 DE 23/08/2011

Nome:DEUZAMAR PEREIRA DA SILVA
Onde se lê: Período: 14/11 a 14/12/11
Leia-se: Período: 15/11 a 14/12/11
Publicada no Diário Oficial nº. 32.002 de 20/09/2011

PORTARIA Nº.: 509/11 DE 29/07/2011
Nome:ELISSON FARIAS
Onde se lê: Exercício: 2010
Leia-se: Exercício: 2011

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.002 DE 
20/09/2011

PORTARIA Nº.:286/11 DE 08/08/2011
Nome:VALDIR FERREIRA DA SILVA
Onde se lê: Período: 19/07 a 31/08/11
Leia-se: Período: 19/07 a 01/0911
Publicada no Diário Oficial nº. 32.002 de 20/09/2011

PORTARIA Nº 393/2011-GS/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286042
Institui a Comissão de Trabalho acerca da gestão democrática 
nas escolas estaduais de educação básica.
O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais e,
Considerando a necessidade de regulamentar a eleição direta 
para diretor e vice das unidades escolares estaduais.
RESOLVE:
Art.1º. Instituir a Comissão de Trabalho acerca da gestão 
democrática nas unidades escolares estaduais de educação 
básica.
Art.2º. Designar os membros titulares e suplentes desta 
Comissão abaixo relacionados, sob a coordenação do primeiro:
Ana Cláudia Cruz da Silva (SEDUC) – Titular
Maria das Graças Ferreira Martins (SEDUC)- Suplente
Altimá Alves da Silva (SEDUC) – Titular
Maristela do Socorro Silva dos Santos (SEDUC) - Suplente
Jaime Roberto Silva Ramos (SEDUC)- Titular
José Roberto Alves da Silva (SEDUC)- Suplente
Sebastião Antonio Netto (SINTEPP) – Titular
Iraldo Novais Veiga (SINTEPP)- Suplente
Williams Antonio Silva da Silva (SINTEPP) – Titular
Maria da Conceição Holanda Oliveira (SINTEPP)- Suplente
Mauro da Conceição Borges (SINTEPP)- Titular
José Mateus Rocha da Costa Ferreira (SINTEPP)- Suplente
Art.3º. A Comissão terá o prazo de até 60 (sessenta) dias para 
apresentar a proposta de Projeto de Lei, podendo ser prorrogado 
por igual período, uma única vez.
Art.4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém, 21 de setembro de 2011
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 025/2011-
NLIC/SEDUC 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285986
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 025/2011-NLIC/SEDUC

Processo nº 436.673/2011-SIIG
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados no Pregão 
Eletrônico SRP 025/2011-NLIC/SEDUC, cujo objeto PREGÃO 
ELETRÔNICO no SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS para 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
gráficos e serigrafia para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Educação/SEDUC, com abertura prevista para o dia 
22/09/2011 as 15:00 horas, conforme publicação feita no Diário 
Oficial do Estado Nº 31.994 de 08 de setembro de 2011, que o 
mesmo fica SUSPENSO até ulterior deliberação.
Observação: Informamos que a pregoeira fez a notificação da 
suspensão do processo licitatório para os licitantes através do 
Sistema do Comprasnet.
Belém, 22 de setembro de 2011.
Núcleo de Licitação

HOMOLOGAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286092

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 421.346/2011-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 110/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras civis e reforma e adequação 
de ambientes para uso geral no prédio sede da UFRA, no Município de Belém/Pa.
EMPRESA/CNPJ 07.850.159/0001-44 OFERTA DE PREÇOS
P. PIMENTA ENGENHARIA LTDA 143.073,46

Belém, 22 de setembro de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretario Adjunto de Gestão/SEDUC

HOMOLOGAÇÃO-NLIC/SEDUC 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286088

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 461.577/2011-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 087/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras civis e reforma parcial da 
E.E.E.M. Lameira Bittencourt.
EMPRESA/CNPJ 37.176.583/0001-16 OFERTA DE PREÇOS
PRADA ENGENHARIA LTDA 147.911,56

Belém, 22 de setembro de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretario Adjunto de Gestão/SEDUC/PA

AVISO DE ADIAMENTO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286373

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2011-NLIC/SEDUC
Processo nº 336.219/2011-SIIG
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC, avisa aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 043/2011-NLIC/SEDUC, com a abertura prevista 
para o dia 22/09/2011 às 10:00 horas, conforme publicação 
feita no Diário Oficial do Estado nº 31.996 de 12/09/2011, que o 

mesmo fica adiado para o dia 05/10/2011 às 10:00 horas, cujo 
objeto aquisição de softwares originais para melhor desempenho 
dos trabalhos da Assessoria de Comunicação - Ascom desta 
Secretaria de Estado de Educação do Pará – SEDUC.
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.
gov.br
Os interessados poderão obter o novo edital a partir do dia 
23/09/2011, através dos sites www.comprasnet.gov.br, www.
seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 
0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: domenica.
ascimento@seduc.pa.gov.br .
Belém, 22 de setembro de 2011.
Núcleo de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286280

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 48/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de medicamentos, para atendimento do Processo Seletivo 
2012, da Universidade do Estado do Pará/UEPA, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 23/09/2011. 
Responsável pelo certame: Manoel Abedias da Silva
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849950000       339030                  0261000000          Estadual
12364125849950000       339030                  0661000000          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286141

Ato: 17/2011
Numero da Inexigibilidade: 17/2011
Data: 22/09/2011
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286134

Inexigibilidade: 17/2011
Data: 22/09/2011
Valor: 3.800,00
Objeto: Contratação de profissional para ministrar curso de 
capacitação. 
Fundamento Legal: ART. 25, II, c/c art. 13, VI da Lei nº 
8.666/1993
Data de Ratificação: 22/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12128120140980000    339036               0102000000          Estadual
12128120140980000    339047               0102000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MONICA HELENA SOARES PEREIRA
Endereço: Avenida Gentil Bittencourt 2321, Bairro: São Brás, 
202
CEP. 66063-903 - Belém/PA
Telefone: 9132243875 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286153

PORTARIA N° 2096/11, DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
PRORROGAR, por 30(trinta) dias, a Comissão de Sindicância, 
instituída pela PORTARIA Nº 1839/11 de 08.08.2011, publicada 
no D.O.E nº 31.980 de 18.08.2011, com os servidores MAURO 
HENRIQUE DA COSTA MENDES, Id. Funcional nº 2010194/ 
1, Assistente Administrativo, MARCOS YANAGUIBASHI, Id. 
Funcional nº 55588151/ 3, Agente Administrativo A e JORGE 
AUGUSTO PAIVA DA CUNHA, Id. Funcional nº 57200853/ 1, 


